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Pårørende og personale: Ny institutionstype i psykiatrien er ikke løsningen 
 
 
Kære [indsæt navn på socialordfører/psykiatriordfører] 
  
Vi skriver til dig, fordi vi i Bedre Psykiatri, Dansk Psykiatrisk Selskab, Dansk Sygeplejeråd og 
Socialpædagogerne er stærkt bekymret over regeringens forslag om at oprette en ny institutionstype i 
grænselandet mellem social- og hospitalspsykiatrien. Forslaget anses af regeringen som det bærende 
initiativ i en kommende pakke, der skal forebygge vold på bosteder. Forslaget bliver en del af de 
kommende sats-puljeforhandlinger. 
  
De mange voldsepisoder er imidlertid et symptom på nogle mere grundlæggende misforhold og 
problemer i social- og hospitalspsykiatrien. Her kan eksempelvis fremhæves for hurtige udskrivelser 
på grund af manglende kapacitet, et alarmerende højt antal afvisninger på de psykiatriske skadestuer, 
for lidt fokus på udvikling af virkningsfulde metoder, manglende kvalificeret misbrugsbehandling i 
behandlingspsykiatrien samt utilstrækkeligt prioritering af de rette faglige kvalifikationer på bostederne 
etc. – herunder uddannede socialpædagoger og sundhedsfaglig personale. Det er her man politisk 
bør sætte ind frem for blot at oprette en ny institutionstype.  
  
Vi frygter, at en ny institutionstype vil flytte de eksisterende problemer til nogle andre mursten og 
skabe endnu et led i et i forvejen usammenhængende forløb. Regeringen lægger tilmed ikke op til 
varig finansiering.  
  
I stedet opfordrer vi til, at et kommende sæt af forebyggelsesinitiativer har fokus på en opgradering af 
de muligheder og tilbud, der allerede eksisterer, så der sikres et større og langt mere fintmasket 
sikkerhedsnet omkring mennesker med mentale eller psykiatrisk problemer. Særlige sårbare 
mennesker, der ikke rummes i de brede tilbud bør sikres særligt tilrettelagte forløb og indsatser på 
tværs af sektorer og institutioner. 
  
Det er vores håb med denne fælles henvendelse, at du i den kommende politiske proces vil udfordre 
regeringens forslag. Vi indgår gerne i en videre dialog, ligesom vi også kan bistå med yderligere 
dokumentation og argumenter. De mange voldsepisoder er helt uacceptable og kræver politisk 
handling, men der er brug for nuancerede og helhedsorienterede løsninger. 
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